
 

 1

Protokół Nr XL/22 
z XL sesji Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

w dniu 7 lutego 2022 r. 
rozpoczęcie sesji godz. 11.00 

zakończenie sesji godz. 15.10 

 

 W dniu 7 lutego 2022 r. w sali im. Władysława Raczkiewicza w Urzędzie 

Marszałkowskim w Toruniu odbyła się XL sesja zwyczajna Sejmiku Województwa Kujawsko-

Pomorskiego VI kadencji. Sesję otworzył i przewodniczył obradom Wiceprzewodniczący 

Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Łukasz Krupa. Sesja odbyła się w trybie 

zdalnym – zgodnie z art. 15zzx ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. 

Przywołane przepisy ww. ustawy pozwalają na obrady sesji oraz podejmowanie 

rozstrzygnięć, w tym uchwał z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość – 

zdalny tryb obradowania. 

Na wstępie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa powitał Radnych 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego, marszałka województwa Piotra Całbeckiego wraz z 

zarządem województwa, Adiunkta na Wydziale Humanistycznym UMK w Toruniu dr. 

Krzysztofa Trojanowskiego, dyrektorów departamentów Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu 

oraz jednostek organizacyjnych, wszystkich biorących udział zdalnie w sesji. 

Na podstawie listy obecności wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa 

poinformował, że w sesji bierze udział 23 radnych, co stanowi quorum obrad (lista obecności 

zdalnej zał. nr 1). Obrady Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego są prawomocne. 

Zaproponował, aby zgłaszanie wniosków o zmianę porządku obrad przewidziane było po 

przerwie technicznej w punkcie 5. porządku obrad dotyczącym spraw proceduralnych 

(porządek obrad zał. nr 2). 

Nikt nie zgłosił głosu sprzeciwu. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji punktu porządku 

obrad, który przewidywał podsumowanie obchodów w Województwie Kujawsko-Pomorskim 

ustanowionego roku 2021 – Rokiem Wandy Błeńskiej oraz Bronisława Malinowskiego. 

Marszałek Piotr Całbecki powiedział, iż ma nadzieję, że powrót do obrad w trybie 

hybrydowym jest krótkotrwały. Dodał, że również z powodu pandemii nie będzie dziś obecny 

profesor Andrzej Wojciechowski, któremu chciano uroczyście wręczyć wcześniej przyznaną 

przez sejmik Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego, ale 

nastąpi to w innym terminie. Wspomniał o tym, ponieważ uroczyste wręczenie odznaczenia 

miało być wkomponowane w podsumowanie Roku Wandy Błeńskiej i Roku Bronisława 
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Malinowskiego – dwóch wybitnych postaci, które towarzyszyły ubiegłorocznym działaniom 

sejmiku, radnych, Urzędu Marszałkowskiego i całego województwa. Podkreślił, że warto 

zatem odnosić się do naszej tożsamości. Przypomnienie, a może dla niektórych odkrycie 

tych postaci, stanowi dzisiaj inspirację do realizacji ciekawych projektów, takich jak oddanie 

do użytku pawilonu zakaźnego w nowym obiekcie szpitala wojewódzkiego nazwanego 

imieniem Wandy Błeńskiej. Władze miasta Torunia również nadały imię doktor Wandy 

Błeńskiej oddziałowi szpitala miejskiego, co świadczy o tym, że należy mówić o historii, 

należy ją znać i rozumieć, ułatwia to podejmowanie decyzji. Następnie oddał głos 

prelegentom, aby szczegółowo omówili realizację poszczególnych działań. Podziękował raz 

jeszcze radnym za ustanowienie roku 2021 rokiem tych dwóch wybitnych osób. 

Kierownik Biura Projektów Multimedialnych w Departamencie Promocji Paweł 
Pęńsko przedstawił działania realizowane przez Urząd Marszałkowski Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego, mające na celu upamiętnienie postaci Wandy Błeńskiej, która w 

2021 roku została ustanowiona patronką roku (zał. nr 3). Powiedział m.in., że wszystko 

zaczęło się od stanowiska sejmiku z dnia 30 listopada 2020 r., w którym to ustanowiono 

Wandę Błeńską patronką roku 2021. Od tego momentu rozpoczęły się działania mające na 

celu upamiętnienie jej postaci i jej przybliżenie, bo pomimo jej zasług i wielkości okazało się, 

że jest ona stosunkowo mało znana ogółowi mieszkańców województwa kujawsko-

pomorskiego, dlatego pierwszym zadaniem było przybliżenie jej niebagatelnej i znaczącej 

działalności. Początkowe działanie skierowano do osób czerpiących wiedzę z Internetu. Było 

to nakręcenie i opublikowanie w serwisie YouTube trzyminutowego filmu o Wandzie 

Błeńskiej przybliżającego ważne etapy jej życiorysu: edukację, emigrację aż po działalność 

medyczną w Afryce. Podjęto także działania PR-owe takie jak stworzenie logotypu, który był 

zamieszczany na wszystkich oficjalnych materiałach Urzędu Marszałkowskiego. Logotyp 

posiada także wersję animowaną, a jego autorką jest Monika Wawrzyniak-Fijałkowska, zaś 

muzykę do niego stworzył znany DJ i producent Steve Nash. Utworzono także podstronę na 

stronie internetowej województwa, na której znajdowały się aktualności związane z Rokiem 

Wandy Błeńskiej, dokumenty, biogram Dokty, informacje o jej odznaczeniach oraz artykuły 

tematyczne. We współpracy z Książnicą Kopernikańską w Toruniu ogłoszono konkurs 

literacki dla dwóch grup wiekowych: dorosłych pt. „Taka jest Wanda”, polegający na 

stworzeniu opowiadania, którego bohaterką była Wanda Błeńska, oraz dla młodzieży 

polegający na stworzeniu tekstu w formie wpisu blogowego. Kolejnym działaniem była 

billboardowa kampania promocyjna stworzona we współpracy z Galerią Rusz popularyzująca 

sentencje patronki 2021 roku. Wybrane grafiki otrzymały także formę animowaną dostępną 

na dedykowanej podstronie internetowej. Wydano również komiks w polskiej i angielskiej 

wersji językowej pt. „Wszędzie są dobrzy ludzie” poświęcony Wandzie Błeńskiej. Informacje 

o niej trafiły także do magazynu „Lubię tu być”. Podczas uroczystej sesji sejmiku 
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odbywającej się 7 czerwca w Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy otwarto wystawę 

poświęconą Wandzie Błeńskiej przygotowaną przez Książnicę Kopernikańską w Toruniu 

zawierającą elementy mobilne – wcześniej wspomniane billboardy Galerii Rusz. 

Zorganizowano również cieszącą się dużą popularnością rodzinną grę terenową śladami 

Wandy Błeńskiej, która odbyła się w pięciu miastach prezydenckich, a nagrodami były 

między innymi dwie specjalnie wydane publikacje poświęcone postaci Dokty. 28 

października w Urzędzie Marszałkowskim odbyła się transmitowana online konferencja pt. 

„Apostołowie Afryki” przybliżająca postać dr Błeńskiej i kard. Adama Kozłowieckiego 

współorganizowana z Klubem Inteligencji Katolickiej w Toruniu. Dokcie poświęcono materiał 

w ramach bydgoskich spotkań z historią oraz koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu 

Toruńskiej Orkiestry Symfonicznej i Chóru Akademickiego UMK poprzedzony wykładem. 22 

grudnia w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym im L. Rydygiera w Toruniu otwarto oddział 

zakaźny imienia Wandy Błeńskiej oraz odsłonięto jej płaskorzeźbę umieszczoną przy wejściu 

do budynku. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa podziękował za prezentację dodając, iż 

radni mieli okazję obserwować i uczestniczyć w wielu aktywnościach towarzyszących 

obchodom Roku Wandy Błeńskiej.  

Z kolei Dyrektor Departamentu Sportu i Turystyki Marcin Drogorób podsumował 

obchody Roku Bronisława Malinowskiego (zał. nr 4). Powiedział m.in., że postaci wybitnego 

sportowca poświęcono mobilną wstawę plenerową otwartą 24 maja przed sesją sejmiku 

składającą się z 16 plansz. Odwiedziła ona wiele innych wydarzeń towarzysząc 

rozgrywanym biegom Grand Prix Województwa Kujawsko-Pomorskiego w biegach 

długodystansowych oraz mecie sztafety biegowej. W 70. rocznicę urodzin mistrza, 4 czerwca 

2021 r.,  rozegrano bieg sztafetowy na trasie Bydgoszcz/Toruń – Grudziądz. Zlecono 

produkcję materiałów promocyjnych – 1100 okolicznościowych koszulek sportowych, 

powstały także bannery, grafika oraz animacja promujące obchody rocznicowe. W 

Grudziądzu odbyły się 40. Międzynarodowe Biegi Bronisława Malinowskiego. W biegu 

głównym uczestniczyło ponad 500 zawodników, zaś w biegach dziecięcych, w których udział 

biorą uczniowie ze szkół imienia mistrza – ponad 2000 uczestników. W Grudziądzu powstał 

mural z podobizną Bronka odsłonięty we wrześniu. Wtedy również premierę miał 

zrealizowany przez Studio Akcent film dokumentalny pt. „Wybiegać marzenia”, który został 

również przedstawiony na wrześniowej sesji sejmiku. W grudniu otwarto wystawę w Muzeum 

im. ks. dra Władysława Łęgi w Grudziądzu, na której można zobaczyć trofea mistrza, w tym 

medale olimpijskie. W ramach obchodów wydano okolicznościowe publikacje: komiks oraz 

monografię pt. „Przeszkodowiec” autorstwa Łukasza Panfila. Łącznie w 2021 roku odbyło się 

17 imprez sportowych upamiętniających Bronisława Malinowskiego. Na wszystkie działania 

rocznicowe samorząd województwa przeznaczył 200 tys. zł. 
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Radny Michał Czepek podziękował za wspaniałą organizację Roku Bronisława 

Malinowskiego. Dodał, że w Grudziądzu wiele przedsięwzięć zrealizowanych dzięki wsparciu 

samorządu na stałe wpisało się w przestrzeń publiczną i kulturalno-sportową, chociażby 

wystawa czy mural. Dodał, że na szczególne podziękowania zasłużyli pracownicy 

Departamentu Sportu i Turystyki oraz Departamentu Promocji, którzy włożyli dużo pracy w 

organizację wydarzeń.  

Marszałek Piotr Całbecki podziękował radnym uczestniczącym w rocznicowych 

wydarzeniach za zaangażowanie. Podziękował także pracownikom Departamentu Promocji 

oraz Departamentu Sportu i Turystyki, którzy wzięli na swoje barki ciężar organizacji tych 

imprez. Dodał, że żyje nadzieją, że te postaci oraz kolejne, które są odkrywane, przyczynią 

się do budowania naszej dobrej przyszłości i będą nas napawać dumą i mobilizować. 

Wszystkie te osoby, często pomimo trudności w życiu, odniosły sukces. Trzeba takich ludzi 

dostrzegać i promować, ale przede wszystkim pokazywać młodemu pokoleniu, które ma całe 

życie przed sobą, że czerpiąc z takich wzorów i ideałów w najróżniejszych dziedzinach 

życiach ze spokojem można wtedy myśleć o przyszłości naszego regionu. Podziękował 

również środowiskom społecznym i tysiącom osób uczestniczącym w wydarzeniach za ich 

niesamowitą aktywność. 

Radny Jacek Gajewski powiedział, że trwałym śladem obchodów Roku Bronisława 

Malinowskiego na pewno będzie Fundusz Bronisława Malinowskiego, którego celem będzie 

wspieranie młodych sportowców. Była to inicjatywa Komisji Sportu i Turystyki, za której 

realizację podziękował radnym dodając, że ma nadzieję, iż ta pozycja na trwałe zagości 

w budżecie województwa. 

Więcej pytań ani uwag nie zgłoszono. Sejmik informację rozpatrzył.   

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa w kolejnym punkcie porządku 

obrad, który przewidywał ceremonię wręczenia Panu Prof. Andrzejowi Wojciechowskiemu 

Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego poinformował, że  

Pan Profesor ze względu na stan zdrowia nie mógł dziś przybyć. Dlatego ceremonia 

uroczystego wręczenia Panu Profesorowi Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego odbędzie się w najbliższym możliwym terminie.  

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał prezentację postaci Poli Negri – najsławniejszej 

polskiej aktorki kina niemego międzynarodowego formatu – w ramach obchodów 

ustanowionego roku 2022 w Województwie Kujawsko-Pomorskim Rokiem Poli Negri.  

Dodał, że przed dzisiejszą sesją sejmiku odbyło się oficjalne otwarcie wystawy pt. 

„Pola Negri – lipnowska legenda kina”. Wystawa prezentuje pamiątki dotyczące życia i 

kariery aktorki. Kuratorem wystawy jest Dorota Łańcucka z Lipnowskiego Towarzystwa 

Kulturalnego im. Poli Negri, zaś jej organizatorami jest Województwo Kujawsko-Pomorskie, 
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Lipnowskie Towarzystwo Kulturalne im. Poli Negri oraz Wojewódzka Biblioteka Publiczna – 

Książnica Kopernikańska w Toruniu. Wystawa będzie eksponowana w Urzędzie 

Marszałkowskim w Toruniu do końca lutego. Następnie poprosił adiunkta na Wydziale 

Humanistycznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu dra Krzysztofa Trojanowskiego 

o zabranie głosu. 

Adiunkt na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
dr Krzysztof Trojanowski przedstawiając prezentację opowiedział o postaci Poli Negri – 

pierwszej polskiej gwieździe kina międzynarodowego formatu, która była z całą pewnością, 

ikoną kina. Gdy debiutowała na ekranie było ono nowym medium. Od pierwszego pokazu 

braci Lumiere minęło zaledwie 19 lat. Kino było wręcz stworzone dla tej charyzmatycznej 

młodej artystki, która łączyła aktorstwo z grą ciałem, baletowymi umiejętnościami, co było 

wówczas niezbędne, gdyż kino było nieme, emocje należało zatem wyrażać gestem, mimiką, 

wyrazistym spojrzeniem. W późniejszych latach ujawniła duży talent wokalny. Pola Negri 

urodziła się w Lipnie 3 stycznia 1897 roku jako Apolonia Chałupiec, a właściwie Chalupec, 

bo tak w oryginale brzmiało nazwisko jej ojca, Słowaka z domieszką romskiej krwi. 

Pojawiające się czasem rozbieżności w dacie urodzin wynikają z podwójnego datowania 

juliańskiego i gregoriańskiego oraz z faktu, że Pola, podobnie jak inne gwiazdy, odmładzała 

się o kilka lat. Jej ojciec był artystą blacharzem wycinającym tzw. ażury do kościołów i 

budynków użyteczności publicznej, przywędrował do Polski za chlebem. Rodzina mieszkała 

w Lipnie przy ulicy Stodólnej. Dom ten obecnie nie istnieje. Został rozebrany w latach 80. 

Zakład blacharski ojca świetnie prosperował, sprowadził on do Polski swoją matkę i brata 

Pawła. Artystka wspominała dzieciństwo w Lipnie sielsko jako upływające w otoczeniu 

przyrody. Ojciec angażował się w działalność konspiracyjną. Brał udział w ruchach 

rewolucyjnych przeciw caratowi w latach 1904-1905. Gdy został aresztowany i umieszczony 

w Warszawie, jego matka i brat wrócili na Słowację, zaś żona Eleonora sprzedała dom oraz 

ziemię i przeniosła się do Warszawy. Ojciec został skazany na zesłanie na Syberię, potem 

wrócił stamtąd i zginął podczas wojny z bolszewikami w 1920 r. W Warszawie Pola trafiła do 

trzyletniej szkoły baletowej bez przedmiotów ogólnokształcących działającej przy Teatrze 

Wielkim. Wyróżniała się talentem i wkrótce została wybrana do spektaklu „Jezioro łabędzie”, 

a następnie dostała pierwszą rolę solową w wieku 12 lat. Dostrzegł ją tam Kazimierz 

Hulewicz, bardzo wpływowy wiceprezes warszawskich teatrów rządowych. Karierę baletową 

artystki przerwało wykrycie u niej początków gruźlicy. Hulewicz sfinansował jej pobyt 

w sanatorium w Zakopanem. Podczas pobytu, przy braku możliwości kontynuowania tańca, 

artystka zwróciła swoją uwagę na aktorstwo wymyślając swój pseudonim pod wpływem 

włoskiej poetki Ady Negri. W 1911 roku została przyjęta – już pod pseudonimem – do szkoły 

aktorskiej w Warszawie w wieku zaledwie 14 lat. Trzyletni program tej zawodowej szkoły był 

niezwykle bogaty, obowiązywał w niej także ścisły regulamin. Pola była ambitna i niezwykle 
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pracowita. Już po pierwszym roku nauki debiutowała na scenie rolą w „Dzikiej kaczce” 

Ibsena, a następnie w „Ślubach panieńskich”, zbierając komplementy w prasie. Ogromny 

sukces przyniosła jej rola tancerki w sztuce „Sumurun”, w której łączyła swoje umiejętności 

baletowe z aktorskimi, rolę tę powtórzyła na scenach w Berlinie, a także w filmie z 1920 r. w 

reżyserii Ernsta Lubitscha. W tym czasie Pola lansowała również nowy modny taniec 

przywieziony z Francji – tango oraz wężowy taniec egipski. Dzięki protekcji Hulewicza 

nastąpił kolejny etap jej kariery – zagrała we wstrząsającym kinowym dramacie „Niewolnica 

zmysłów” w największej polskiej wytwórni filmowej Sfinks. Film ten określił typ bohaterek, 

które Negri grała potem na ekranie – „kobieta: demon zła, grzechu i śmierci”, jak wówczas 

pisano. Film cieszył się dużym zainteresowaniem przyczyniając się do rozkwitu jej kariery. 

Występowała również w rolach tanecznych w spektaklach operowych, ale bliższy był jej 

lżejszy repertuar kabaretowy, modne tańce apaszowskie, wschodnie, egipskie, hiszpańskie. 

W Polsce wystąpiła w ośmiu filmach, a następnie, nie wywiązawszy się z umowy ze 

Sfinksem, wyjechała do Niemiec, gdzie zagrała w sześciu produkcjach. Sławę i uznanie 

przyniosły jej artystycznie najlepsze w jej dorobku filmy w reżyserii Ernsta Lubitscha takie, 

jak: „Oczy mumii Ma”, „Carmen”, „Madame Du Barry”, „Sumurun” oraz „Dzika kotka”, których 

dobry odbiór w Ameryce otworzył jej drogę do hollywoodzkiej kariery. Przyjechała tam w 

1922 roku jako czołowa gwiazda kin europejskich przecierając niejako drogę Grecie Garbo 

czy Marlenie Dietrich. Brak znajomości języka angielskiego nie był przeszkodą w dobie kina 

niemego. W 1923 roku wystąpiła w trzech filmach wcielając się w egzotyczne bohaterki. 

Lansowała również nowe mody, np. na kozaki, turbany, sandały z odkrytymi stopami, 

malowane na czerwono paznokcie u stóp, krótkie włosy „na chłopczycę” w 1924 r., biżuterię 

z dużych pereł czy piżamy plażowe. W 1924 r. wystąpiła aż w pięciu filmach, w tym w 

„Cesarzowej”, rok później uznanie przyniosły jej role w filmach „Kwiat nocy” i „Bezwstydna 

kobieta”. Wystąpiła też w głośnych filmach antywojennych „Hotel Imperial” i „Drut kolczasty”. 

W 1927 roku wyjechała do swojej posiadłości we Francji i wzięła ślub z księciem Sergem 

Mdivanim. Jej małżeństwo nie było niestety udane. Występowała również w Anglii, 

a następnie wróciła do Ameryki występując w swoim pierwszym filmie dźwiękowym „Na 

rozkaz kobiety”, w którym również śpiewała. Grała również w filmach francuskich 

i niemieckich w latach 30. Gdy sytuacja w Niemczech zrobiła się napięta wyjechała do 

Francji, a następnie do Stanów Zjednoczonych, gdzie wystąpiła jeszcze w kilku produkcjach, 

ostatni raz w  1964 r.  W późniejszych latach wybrała spokojne życie na emeryturze nie 

dając się namówić do powrotu na ekran mimo starań Spielberga czy Wildera. Poświęciła się 

działalności charytatywnej, wspieraniu amerykańskiej polonii i kościoła. Pola Negri zmarła 

1 sierpnia 1987 roku w wielu 90 lat. Spoczywa w San Antonio obok swojej matki. Była osobą 

wielu talentów, o wyjątkowej ekspresji, uwielbianą przez publiczność. Grała silne i niezależne 

postaci kobiece, wystąpiła w 60 produkcjach, z których jedynie 10 było dźwiękowych. 
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Amerykańscy krytycy filmowi porównują ją z Marylin Monroe. Mit związany z jej zawrotną 

karierą rozbudził marzenia wielu młodych ludzi, jednak nikomu, mimo upływu lat, nie udało 

się powtórzyć jej drogi – z małej miejscowości na szczyty Hollywood.  

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa podziękował za przedstawienie sylwetki 

aktorki Poli Negri, która mimo wielkiej kariery, nie zapomniała o swoim pochodzeniu.  

Marszałek Piotr Całbecki podziękował za świetnie przygotowaną i ciekawą 

opowieść. Dodał, że ma nadzieję, że to wspomnienie przełoży się, nie tylko w Lipnie, na 

działania trwale upamiętniające sylwetkę Poli Negri. Materialne pamiątki po artystce znalazły 

godne miejsce w prezentacji. W Lipnie odbywają się coroczne przeglądy kina niemego, 

powstaje nowa tradycja związana z kultywowaniem pamięci o aktorce. Podziękował również 

dyrektor Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu za silne zaangażowanie w realizację inicjatyw 

związanych z obchodami Roku Wandy Błeńskiej, a obecnie Roku Poli Negri. Podsumował, iż 

mimo trudnego czasu pandemii, wydarzenia związane z ubiegłorocznymi patronami, 

zrealizowano w dużej skali, godnie i odpowiednio. Ma nadzieję, że w przypadku 

tegorocznych obchodów nastąpi to równie pomyślnie. Na zakończenie zwrócił się do 

wiceprzewodniczącego sejmiku Łukasza Krupy z prośbą o możliwość odbycia w przerwie 

obrad posiedzenia Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego poświęconego obronie 

manuskryptu Kodeksu Korwina. Podkreślił, że dzisiejsza sesja nie może odbyć się bez 

przyjęcia odpowiedniego stanowiska dotyczącego bezcennego manuskryptu znajdującego 

się w zasobach Książnicy Kopernikańskiej. Temat ten wywołuje wielkie emocje i wymaga 

reakcji, dlatego poprosił przewodniczącego Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Jarosława Katulskiego o zwołanie posiedzenia komisji i przyjęcie projektu stosownego 

stanowiska w tej sprawie. Dodał, że uzgodnienia w tej sprawie były prowadzone już podczas 

delegacji uczestniczącej w Wystawie Światowej Expo 2020 w Dubaju.    

Przewodniczący Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości Michał Krzemkowski 
pogratulował doktorowi Krzysztofowi Trojanowskiemu wypowiedzi i wspaniałej prezentacji 

postaci Poli Negri. Zapytał pana marszałka, czy w ramach obchodów, planowane są 

projekcje filmów z udziałem aktorki, organizowanych w różnych miejscach w województwie? 

Podkreślił, że byłaby to odpowiednia forma jej upamiętnienia. 

Marszałek Piotr Całbecki odpowiedział, że z pewnością tegoroczna edycja festiwalu 

w Lipnie rozrośnie się chociażby do obchodów w Bydgoszczy, z którą aktorka była związana. 

Podziękował radnemu za interesującą propozycję, która może być zrealizowana np. w formie 

kina letniego w sprzyjających warunkach atmosferycznych i epidemicznych. 

Przewodniczący Klubu Radnych PiS Michał Krzemkowski dodał, że można 

wykorzystać do tego celu Operę w Bydgoszczy, instytucję w Wieńcu czy grudziądzkie 

Centrum Kultury Teatr. Podkreślił, że takie działania mogą pomóc w wypromowaniu tej idei 

i mogą być ukłonem w stronę mieszkańców. 
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Marszałek Piotr Całbecki odpowiedział, że będzie rekomendował takie działania i 

pomoże zrealizować projekcję poprzez działania Departamentu Promocji oraz Departamentu 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa również poparł pomysł organizacji 

projekcji w różnych miastach regionu. 

Przewodniczący Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jarosław Katulski 
powiedział, że nie ma uwag dotyczących dyskusji na temat upamiętnienia Poli Negri, bo w 

pełni zgadza się z wszystkimi wypowiedziami poprzedzającymi jego wystąpienie. 

Zapowiedział w przerwie obrad zdalne posiedzenie Komisji Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, na które  zostały już rozesłane linki do członków komisji. Dodał, że sprawa jest 

na tyle ważna, iż komisja a także sejmik ma obowiązek zając się sprawą manuskryptu 

będącego własnością mieszkańców regionu. Zaprosił do uczestnictwa w posiedzeniu 

wszystkich zainteresowanych radnych. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa zarządził 30-minutową przerwę 

techniczną w obradach celem odbycia posiedzenia Komisji Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, aby komisja rozpatrzyła sprawę projektu ustawy o przekazaniu na rzecz 

Węgier kodeksu „Epistola de laudibus augustae bibliothecae atque libri quatuor versibus 

scripti eodem argumento ad serenissimum Mathiam Corvinum Panoniae regem” i 

wypracowała projekt stanowiska.   

- przerwa. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa wznowił obrady po przerwie i przystąpił 

do realizacji punktu porządku obrad dotyczącego spraw proceduralnych. Zapytał o wnioski 

dotyczące zmiany porządku obrad.   

Poinformował, że w uzgodnieniu z radcą prawnym panią Aleksandrą Gatyńską, 

propozycja wprowadzenia projektu stanowiska, o którym mówił wcześniej pan marszałek, 

nastąpi w dalszej części obrad, ponieważ w tym momencie Komisja Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego opracowuje treść projektu stanowiska – jest to zgodne z regulaminem. Po 

przekazaniu projektu stanowiska drogą elektroniczną radnym, będzie propozycja 

rozszerzenia porządku obrad. Zapowiedział też potencjalną krótką przerwę w obradach na 

zapoznanie się z treścią projektu stanowiska. Będzie proponowany po punkcie 18. porządku 

obrad i wówczas też będzie czas na dyskusję w tej sprawie.      

Nie zgłoszono w tym punkcie wniosków o zmianę porządku obrad. 

  Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa kontynuując realizację 

porządku obrad przystąpił do punktu dotyczącego przyjęcia protokołu z XXXIX sesji sejmiku. 

Pytań ani uwag nie zgłoszono. Protokół z XXXIX sesji sejmik przyjął. 
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Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał informację z pracy sejmiku województwa (zał. nr 

5).  

Przystąpiono do zgłaszania pytań i uwag. 

Radny Rafał Sobolewski powiedział, że w związku z informacją, która została 

zgłoszona, a także z faktem, że przygotowujemy się do absolutorium, chciałby poprosić 

Kancelarię Sejmiku o przedstawienie rozliczenia wydatków z paragrafu 4300 ze wskazaniem 

co zostało zakupione, w przypadku poszczególnych dowodów księgowych i w jakim celu. 

Dodał, że to nie jest materiał teraz na tę sesję. Poprosił o przygotowanie takiego materiału w 

okresie międzysesyjnym. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa powiedział, że prośba została 

odnotowana.     

Z kolei w imieniu Przewodniczącej Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

pani Elżbiety Piniewskiej, powiedział, że chciałby przypomnieć, że 25 października 2021 r. 

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego podjął uchwałę Nr XXXVII/529/21 w sprawie  

powołania Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz przyjęcia 

jego statutu, co pozwoli młodym ludziom z województwa kujawsko-pomorskiego 

współdecydować o przyszłości naszego regionu i zostać radnymi pierwszej w historii 

kadencji Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Nasze 

województwo nie jest jednorodne i młodzież żyjąca w różnych jego częściach może na co 

dzień borykać się z różnymi problemami, dlatego jest bardzo ważne, aby do Młodzieżowego 

Sejmiku zgłosiły się osoby reprezentujące różne miejscowości naszego regionu. Dlatego 

zwracamy się do państwa, żeby w swoich okręgach wyborczych – w środowiskach 

związanych z młodzieżą promować ideę Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-

Pomorskiego i zachęcać młodych ludzi do przystąpienia do przygotowanego przez nas 

konkursu na członków Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Oceniając przesłane prace konkursowe i rekomendacje, Komisja Rekrutacyjna, zgodnie z 

przyjętym regulaminem, będzie premiować jedno najlepsze zgłoszenie z każdego powiatu 

oraz miasta na prawach powiatu, co pozwoli na to, by w Młodzieżowym Sejmiku zasiedli 

młodzi ludzie, będący przedstawicielami wszystkich części naszego województwa. Zgodnie z 

przyjętym statutem do Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego mogą 

kandydować osoby w przedziale wiekowym od 16 do 21 lat, na stałe mieszkające w naszym 

regionie. Rekrutacja będzie prowadzona w terminie od dziś, tj. od 7 lutego do 11 marca 2022 

r.  W celu promowania Młodzieżowego Sejmiku przygotowane jest specjalna prezentacja 

multimedialna, plakat oraz ulotki, które można przesyłać do szkół czy innych instytucji 

mających kontakt z młodzieżą. 
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Potrzebne informacje dotyczące Młodzieżowego Sejmiku oraz rekrutacji członków 

jego pierwszej kadencji są zamieszczone na stronie: www.sejmik.kujawsko-pomorskie.pl.  

Dodał, że przewodniczył posiedzeniu Komisji Rekrutacyjnej, w którym brali udział 

przedstawiciele sejmiku, przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego, a także organizacji 

pozarządowych, których sejmik wybrał do prac w komisji. Spotkanie trwało prawie trzy 

godziny. Bardzo dużą wagę w omawianiu regulaminu konkursu właśnie przyłożono do tego, 

aby zapewnić reprezentatywność, aby w taki sposób zapisać regulamin konkursu, aby 

szansę do zasiadania w pierwszej kadencji Młodzieżowego Sejmiku mieli mieszkańcy całego 

województwa, żeby reprezentatywność była zachowana. Powiedział, że udało się, ma 

nadzieję, to zrobić. Teraz, wszystko jest w rękach młodych ludzi, którzy muszą, zgodnie z 

konkursem, przystąpić do niego, wykazać wolę zasiadania w nim, przedstawić swoje 

doświadczenie z działalności społecznej, a także przedstawić pracę lub prezentację na temat 

tego, jakimi problemami powinien zająć się Młodzieżowy Sejmik pierwszej kadencji. Dodał, 

że jak najbardziej podpisuje się również pod prośbą pani przewodniczącej, która była 

inicjatorką powołania Młodzieżowego Sejmiku o to, abyśmy wszędzie w swoich 

środowiskach, gdzie mamy kontakt z młodzieżą, czy współpracujemy z różnego rodzaju 

instytucjami, z organizacjami pozarządowymi, rozpropagowywali informację o tym, że ruszył 

oficjalny nabór, że do 11 marca czekamy na zgłoszenia, po to, aby w następny kroku wyłonić 

pierwszy w historii województwa kujawsko-pomorskiego, Młodzieżowy Sejmik.             

Więcej pytań ani uwag nie zgłoszono. Sejmik informację rozpatrzył. 

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał informację z pracy zarządu województwa (zał. nr 

6, zał. nr 6a, zał. nr 6b); radni otrzymali również informację na temat: wdrażania 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-

2020 stan na dzień 31.01.2022 r.; Polityki Terytorialnej w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 na stan na 

31.01.2022 r. (zał. nr 7). 

Przystąpiono do zgłaszania pytań i uwag. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Wojciech Jaranowski powiedział, że chciałby odnieść 

się do dwóch spraw. Pierwsza sprawa, to chciałby się dowiedzieć, jaki jest postęp prac 

inwestycyjnych w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym we Włocławku? Dodał, że 

docierają do niego niepokojące głosy i sygnały, że są opóźnienia w realizacji dużej inwestycji 

w szpitalu. Przypomniał o kredycie z EBI. Zapytał, czy te środki nie są zagrożone w 

przypadku opóźnień? Druga sprawa, zdarzyło się radnemu w ubiegłym tygodniu jechać 

droga 270 do Izbicy Kujawskiej z Włocławka. Okazało się, że na odcinku od Lubrańca do 

Izbicy Kujawskiej jest tragiczna sytuacja jeśli chodzi o stan nawierzchni tej drogi. Widać tam, 

że dziury były wypełnione przez jakąś firmę, ale w tej chwili jest stan taki tragiczny, że te 
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dziury się jeszcze bardziej pogłębiły. Nie da się normalnie jechać tą drogą. Poprosił ZDW o 

pilną interwencję szczególnie na odcinku Lubraniec – Izbica Kujawska.   

Przewodniczący Klubu Radnych PiS Michał Krzemkowski powiedział, że chciałby 

porozmawiać o dwóch sprawach, które mają charakter przede wszystkim medyczny. Zwrócił 

się do pana marszałka z uwagą, że jesteśmy wszyscy w fazie kulminacyjnej epidemii – piątej 

fali. Jest sytuacja krytyczna w kraju. I w związku z tym, rząd podjął decyzję o wdrożeniu 

pracy zdalnej we wszystkich instytucjach publicznych, dotyczy to również naszego Urzędu 

Marszałkowskiego, która rozpoczęła się od 24 stycznia br.. Dodał, że zapoznał się z 

dokumentem i z przepisami, które są wprowadzone na terenie Urzędu Marszałkowskiego. 

Wynika z nich, że bezwzględny wymóg pracy zdalnej dotyczy właściwie tylko osób, które 

miały kontakt z osobami zakażonymi – te osoby mają pójść na pracę zdalną, a wszystkie 

pozostałe osoby, to w zasadzie zależy od decyzji dyrektora departamentu. Te przepisy są 

tak miękko sformułowane, że można je w ten sposób interpretować, że nawet w 

pomieszczeniach kilkuosobowych, gdzie biurka osób pozostają w odległości 1,5 m i osoby są 

w maskach, to nie muszą zdalnie pracować. Powiedział, że chciałby zauważyć, że taka 

sytuacja, że ktoś miał kontakt z osobą zakażoną, kwalifikuje taką osobę bardziej do 

kwarantanny niż do pracy zdalnej. A praca zdalna jest działaniem profilaktycznym. Ma 

doprowadzić do maksymalnego przerzedzenia Urzędu i doprowadzić do sytuacji, kiedy 

kontaktów w ramach pracy jest najmniej. Przypomniał, że skierował do pana marszałka 

interpelację w tej sprawie, a ponieważ do tej pory nie uzyskał odpowiedzi, to w związku z tym 

porusza ten temat. Powiedział, że zachęca pana marszałka do zapoznania się z sytuacją w 

Urzędzie, jak to wygląda. Bo na dobrą sprawę powinno być tak, że w każdym pomieszczeniu 

powinna być tylko jedna osoba, a reszta osób powinna pracować zdalnie. Jeżeli będą trzy 

osoby, i mają odległość między sobą 1,5 m od biurek, i będą w maskach przez osiem godzin, 

to absolutnie to nie zagwarantuje, że jedna zarażona z nich, nie zarazi pozostałych. To nie 

jest zabezpieczeniem. Maski to jest element dodatkowy, a elementem zasadniczym jest 

zachowywanie odstępu. A wiadomo, że jak się pracuje z jedną osobą przez osiem godzin, to 

może dojść do sytuacji, kiedy ten odstęp nie jest zachowany. A większość niestety stosuje 

maski, które odpowiednio nie zabezpieczają przed zarażeniem. Dlatego chciałby, aby pan 

marszałek rzeczywiście przyjrzał się tym przepisom i dążył do tego, żeby to „rozcieńczenie” 

obecności personelu urzędowego było jak największe. Dodał, że wie, że to na jakość pracy 

jakoś wpłynie, ale jesteśmy niestety w sytuacji wojny epidemicznej, a takie maksymalne 

skierowanie pracowników na pracę zdalną może być jakimś naszym wkładem w 

powstrzymanie epidemii. Powtórzył, że bardzo by pana marszałka do tego zachęcał, a także 

do zapoznania się z interpelacją i jak najszybsze udzielenie odpowiedzi. Druga sprawa, to 

już pan marszałek o tym wspomniał, że był w delegacji i uczestniczył w Wystawie Światowej 

Expo w Dubaju. Targi dotyczyły spraw medycznych, m.in. sprzętu medycznego. Chciałby, 
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aby pan marszałek podzielił się z radnymi refleksjami z tej wizyty, co tam udało się zobaczyć, 

co się udało ustalić? Podkreślił, że jako przewodniczący Komisji Promocji i Ochrony Zdrowia 

jest tym zainteresowany w sposób szczególny.                                               

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa poprosił o stosowanie się do 3-

minutowych wypowiedzi. Powiedział, że nie będzie nadużywał przerywania, a poprosił o 

wzajemny szacunek, aby tego wzajemnie pilnować.   

Przewodniczący Klubu Radnych PiS Michał Krzemkowski podziękował panu 

przewodniczącemu za uwagę. Dodał, że ma dla wszystkich jak najwyższy szacunek. Jeżeli 

przedłużył trochę swoją wypowiedź, to nie z powodu braku szacunku.    

Radny Stanisław Pawlak potwierdził to, co powiedział pan Wojciech Jaranowski, o 

odcinku drogi nr 270 Lubraniec – Izbica Kujawska. Powiedział, że złożył dziś interpelację 

dotyczącą spraw przebudowy naszych dróg wojewódzkich, ze wskazaniem na drogę 

wojewódzką nr 270. Zwrócił uwagę, że opóźnianie inwestycji na drogach i nieprowadzenie 

napraw powierzchniowych powoduje, że te drogi niedługo trzeba będzie całkowicie zamknąć.  

Następnie radny odniósł się do uchwały zarządu nr 2/42/22 z 14 stycznia br., w której 

ustalono program upowszechniania wśród rolników znajomości przepisów ustawy o ochronie 

zwierząt w województwie kujawsko-pomorskim na rok 2022. Poprosił pana marszałka o 

przybliżenie tego programu oraz udzielenie odpowiedzi na pytanie przewodniczącego 

Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi, dlaczego uchwała, kiedy była projektem, nie została 

skierowana pod obrady resortowej komisji. Dodał, że jego zdaniem, komisja mogłaby się w 

tej sprawie merytorycznie wypowiedzieć, a ponadto, członkowie komisji mogliby też 

upowszechniać program przyjęty przez zarząd województwa. Poprosił o odpowiedź skrótowo 

teraz albo na piśmie, łącznie z programem, aby można go było przeanalizować na 

najbliższym posiedzeniu komisji.  

Radny Marek Witkowski powiedział, że zadaje pytanie w imieniu mieszkańców 

Lniana,  Drzycimia, Wierzchosławic i Wierzchucina, czy mogą nadal oczekiwać na realizację 

obietnicy uruchomienia połączenia na trasie kolejowej Laskowice – Wierzchucin? Pierwotna 

wersja była taka, że 10 stycznia br. ruszą tam połączenia.  

Marszałek Piotr Całbecki odniósł się do sytuacji na drodze nr 270. Powiedział, że 

jest dokumentacja do Lubrańca wraz z obwodnicą Lubrańca – jadąc od strony Brześcia 

Kujawskiego. Nie ma dokumentacji na dalszy odcinek do granic województwa. Jest podjęta 

już w tej chwili decyzja, żeby rozpocząć przygotowanie dokumentacji, tak, aby w pilnym 

trybie wyremontować tę drogę, również na odcinku od Lubrańca i dalej do granicy naszego  

województwa. W tym przypadku dyrekcja Zarządu Dróg Wojewódzkich jest zobowiązana w 

pierwszej kolejności do przygotowania dokumentacji i ma nadzieję, że stanie się to jeszcze w 

tym roku. Tak, aby mieć gotowy materiał do rozpoczęcia postępowania przetargowego, aby 

w przyszłym roku tę inwestycję realnie spróbować podjąć. Inna kwestia, to bieżące problemy. 
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Przyznał, że droga jest w fatalnym stanie, a jest tym gorszy, kiedy jeszcze jakieś inne 

sytuacje dochodzą, czy to zima, czy jakieś roboty i ciężki sprzęt dodatkowo tę drogę 

rozjeżdża. Poprosił pana marszałka Zbigniewa Sosnowskiego, aby skierował tam służby, 

żeby na bieżąco naprawiać takie uszkodzenia drogi. Na pewno, to nie wynika ze złej woli 

zarządzających w tym terenie drogami. Powiedział, że sam wpadł w niemałą dziurę jadąc 

drogą wojewódzką, której nie zalano na noc, która został mimo prac remontowych. Było to 

dość nieprzyjemne, że prawie nie złapał gumy, bo było to naprawdę mocne uderzenie. 

Dodał, że trzeba się wspierać, w tym sensie, żeby reagować na takie sytuacje i zgłaszać je 

pilnie, nawet nie czekając na sesję, bo czasami to może kosztować czyjeś zdrowie a nawet 

życie, a nie tylko uszkodzenie samochodu. Poprosił o interwencję w takich sytuacjach. Pan 

dyrektor Mirosław Graczyk też jest zobowiązany do tego i można do niego te sprawy 

zgłaszać, aby takie rzeczy na bieżąco usuwać. To jest kwestia wezwania ekipy naprawczej, 

która takie dziury łata. Niestety na razie tylko łata. 

Odnośnie pracy zdalnej w związku z covidem, o co pytał pan przewodniczący Michał 

Krzemkowski powiedział, że jest to kwestia dyskusyjna, jak zarządzać tym kryzysem. 

Obecnie w Urzędzie jest 27 przypadków potwierdzonych. Kiedy była wprowadzana rok temu 

praca zdalna, to było ok. 150 przypadków potwierdzonych. Obserwując tę sytuację, to na 

razie nie wydaje się, że wprowadzenie pracy zdalnej będzie jakimś skutecznym działaniem 

profilaktycznym. Widoczna jest wysoka kultura i dyscyplina pracowników, którzy się chronią 

przed covidem. Te wyniki wskazują, że kiedy jest wielka fala, to tych przypadków w Urzędzie 

jest niewiele. Na pewno należy o tym rozmawiać i doskonalić narzędzia ochrony. Dodał, że 

też pytani są eksperci o opinię i zalecenia. Niektórzy twierdzą, że praca zdalna wbrew 

pozorom, może ogranicza kontakt z pracownikami w Urzędzie i zarażenia się w tym miejscu 

np. w kontakcie z interesariuszami, których nie ma de facto, bo biura podawcze się tym 

zajmują, ale być może to też jest tak, że pobyt w domu na pracy zdalnej, może jakoś 

wpłynąć na to, że w domu też się jest dłużej i być może kontakt z rodziną, może też 

przyczynić się do zwiększenia przenoszenia tego wirusa. Tym procesem zarządza pan 

Marek Smoczyk sekretarz województwa. Jeśli będzie potrzeba ograniczenia kontaktów w 

pracy, to wtedy będzie zastosowana. To nie jest bynajmniej jakaś negatywna odpowiedź na 

apel, który rząd wystosował. Zdalna praca w Urzędzie stosowana jest permanentnie. Jak 

tylko trzeba to zrobić, to pracownicy są kierowani na pracę zdalną, nawet całymi 

departamentami, tam gdzie pojawił się wirus. Dodał, że będzie to analizowane na bieżąco. 

Udzieli też odpowiedzi na piśmie.  

W kwestii uchwały zarządu nr 2/42/22 z 14 stycznia br., w której ustalono program 

upowszechniania wśród rolników znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt w 

województwie kujawsko-pomorskim na rok 2022, powiedział, że poprosi o udzielenie 

odpowiedzi pana Wiesława Czarneckiego dyrektora Departamentu Rolnictwa i Geodezji. 
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Dodał, że oczywiście, że komisja powinna na ten temat dyskutować, wyrazić swoje zdanie i 

wnieść swoje uwagi. Nie wie, dlaczego tak się nie stało.  

Odnośnie połączenia kolejowego Laskowice – Wierzchucin – powiedział, że tak, jak 

było zapowiedziane, będzie przywrócone. Jeśli nie działa, to znaczy, że nie ma jeszcze 

takich możliwości technicznych. Arriva, która obsługuje to połączenie nie dysponuje taborem. 

Nie ma więcej taboru spalinowego. Czynione są starania, aby tabor uzupełnić w zasobach 

województwa. Jak tylko to się uda, to na pewno tam będą przywrócone połączenia, tak, jak 

były kiedyś. Będzie też zwiększenie o dodatkowe dwa połączenia na trasie do Sierpca, które 

są uruchomione od 31 stycznia, więc to tylko teraz kwestia taboru.                                           

Jeśli chodzi o wizytę w Dubaju powiedział, że w sumie w Dubaju od początku grudnia 

ubiegłego roku uczestniczyło przeszło 100 osób ze świata zarówno małych, średnich, ale i 

dużych przedsiębiorców. W grudniu pomagaliśmy wyjechać na forum grupie, którą 

organizowały Zjednoczone Emiraty Arabskie w ramach EXPO – po to, żeby promować 

swoich przedsiębiorców i szukać partnerów na całym świecie. Na tym wyjeździe wówczas 

były reprezentowane właściwie wszystkie branże – co do efektów, to wymaga trochę czasu, 

żeby zrobić ewaluację i przeprowadzić ankietę, żeby zapytać przedsiębiorców, co im dał ten 

wyjazd. Podkreśli, że ma nadzieję, że niektórzy z nich mają jakieś relacje B2B i jakieś 

pozytywne owoce wyjazdów. Teraz, w tym czasie były wizyty dwóch branż. Branży 

medycznej i informatycznej. Obecnie kończą swój pobyt przedstawiciele branży, klastra 

materiałów sztucznych, ponieważ w naszym regionie jest bardzo silna grupa 

przedsiębiorców, która się zajmuje przetwarzaniem plastiku. Może to nie jest trendi i 

najbardziej jakaś taka innowacyjna w tej chwili dziedzina gospodarki, a wręcz odwrotnie, 

kojarzy się z negatywnym odbiorem ze względu na ochronę środowiska, ale kiedy rozmawiał 

z przedsiębiorcami, którzy przyjechali w czasie jego pobytu, naszej delegacji, to oni mówili, 

że jest tu bardzo dużo do zrobienia, właśnie w ochronie środowiska. Jeżeli chodzi o chemie i 

produkcję coraz bardziej doskonalszych i biodegradowalnych materiałów, które będą 

zastępować te tradycyjne, niestety bardzo szkodliwe dla przyrody, substancje, z których 

budowane są różne rzeczy. Druga kwestia, to organizacja i właściwa polityka zarządzania 

plastikami, kiedy one są już zużyte. Wie, że tam też były rozwiązania z całego świata, 

którymi była możliwość się podzielenia i dla przedsiębiorców są bardzo ciekawe. Jeśli chodzi 

o branżę lekarską i IT, to również tu liczy na to, że będący już tam na miejscu, przedsiębiorcy 

wykorzystają szansę, aby przez obecność w jednym miejscu, jak w pigułce, właściwie całego 

świata, od drzwi do drzwi, będą się promować i rozmawiać na ten temat. Mamy bardzo 

bogatą ofertę medyczną zarówno tą związaną z lecznictwem, kształceniem co jest bardzo 

popularne jak się dowiedział w Emiratach, ale też w całym tym obszarze Azji, skąd od wielu 

lat do naszego regionu, przyjeżdża bardzo dużo młodzieży studiować medycynę. A z drugiej 

strony, jest to niesamowicie rozwijający się rynek usług, w którym jak wie, już uczestniczy  
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bardzo wielu przedsiębiorców, którzy tam prowadzą działalność kliniczną – nawet nie 

wiedział, że już obecnie z naszego regionu tam są nasi przedsiębiorcy, którzy, albo tam na 

miejscu zarządzają klinikami i wielkimi szpitalami, albo sprowadzają chętnych na te zabiegi 

tu do Polski. Mamy przebogatą ofertę sanatoryjną. Osobiście rozmawiał z kilkoma 

przedstawicielami tamtejszego ministerstwa zdrowia oraz z szejkiem. Otwartość jest bardzo 

duża na nasze propozycje i ma nadzieję, że poprzez nawiązanie bezpośrednich kontaktów, 

bo temu jego i nasze delegacje oficjalne służyły, że one przyniosą w przyszłości pozytywne 

efekty. Branża IT w skojarzeniu z medycyną – to jest niezwykle ważna rzecz – robotyzacja 

procedur medycznych, przekazywanie danych, ich przetwarzanie. W opiece długoterminowej 

to, co robimy w telemedycynie, w naszej polityce senioralnej – to bardzo mocno 

zainteresowało świat arabski Tak ogólnie mówiąc, to rzeczywiście myślę, że my nie mamy 

sobie nic do zarzucenia, choć może to nie wygląda tak bardzo spektakularnie. Ale opieka 

nad drugim człowiekiem, którą my organizujemy, tu w naszym regionie, jest w wielu 

miejscach do powtórzenia, a wręcz do skopiowania w bogatszych krajach, do których na 

pewno zaliczają się Emiraty czy Arabia Saudyjska. Teraz tylko, obyśmy wykorzystali ten 

dobry klimat – nasze stoisko wzbogaciliśmy, pawilon polski, o bardzo ciekawą prezentację, 

nietuzinkową – bardzo innowacyjną, nowoczesną formą, która wiązała naszą tradycję, 

kulturę, atrakcje turystyczne, ale z takim przekazem w przyszłość. Myśli, że uczestniczący w 

tym radni potwierdzą, że wzbudzaliśmy duże zainteresowanie, bo odwiedzających naszą 

kujawsko-pomorską część było bardzo dużo. Oczywiście Mikołaj Kopernik był takim 

„wabikiem”, dzięki któremu, stworzyliśmy bardzo fajną atmosferę, również dlatego, że 

pawilon polski w jednej sali postawił m.in. na nowoczesne metody badania wszechświata i 

Mikołaj Kopernik w tym wydaniu i w tym miejscu otwiera wystawę. Tłumaczy, dlaczego w tym 

miejscu zajmujemy się wszechświatem. To było bardzo ciekawe, kiedy z naszego kujawsko-

pomorskiego salonu, poprzez Mikołaja Kopernika, zwiedzający przechodzili do części 

ogólnopolskiej pawilonu, a tam wiodącym tematem był kosmos, wszechświat i m.in. odkrycia 

Mikołaja Kopernika. To jest miejsce, gdzie można spotkać cały świat. Bardzo przyjemne i 

życzliwi są tam ludzie. Dodał, że osobiście był pierwszy raz w tej części świata. Powiedział, 

że wczoraj, tylko jednego dnia z Dubaju, leciały dwa wielkie Boeingi i w każdym było po 500 

pasażerów, głównie Polaków, ale też przedsiębiorców z tamtej części świata. To jest 

niedaleko i wcale niedrogo, a warto tam bywać, bo nam się wydaje, że Europa jest pępkiem 

świata, a jego refleksja jest taka, że jest chyba inaczej. Sądzi, że powinniśmy mieć trochę 

więcej pokory, ale też takiej determinacji, aby nas nie prześcignięto w rozwoju, jeśli chcemy 

mieć ambicję nadal być liderami na świecie, a do tej części świata zalicza się Europę, 

również Polskę i nasze województwo.  

Wiceprzewodniczący sejmiku Wojciech Jaranowski ad vocem przypomniał, że pan 

marszałek nie wypowiedział się na temat inwestycji w szpitalu we Włocławku.                                                 



 

 16

Marszałek Piotr Całbecki powiedział, że nie ma takiego zagrożenia, aby stracić 

środki z kredytu EBI, ponieważ w każdej chwili można przedłużyć możliwość korzystania z 

linii kredytowej. Jeśli będzie taka potrzeba na pewno tak będzie zrobione. Jeśli chodzi o 

opóźnienie realizacji inwestycji, to jest to może ok. miesiąca, co przy skali inwestycji i 

przewidywanym czasie jej realizacji wydaje się niebezpiecznym procesem. Uruchomiliśmy 

procedurę. Niestety znowu trzeba wiele rzeczy przeprojektować, a to trwa, ale realizacja 

inwestycji postępuje. Dodał, że sytuacja jest opanowana i pod kontrolą, bo to nie jest tak, że 

jest tak jakieś zagrożenie. Ale ma świadomość tego, że to opóźnienie już wystąpiło. Na 

bieżąco, dosłownie każdego dnia, jesteśmy w kontakcie z dyrekcją, ale przede wszystkim z 

KPIM-em, który nadzoruje pracę Budimexu w tym zakresie. Gdyby były jakieś 

niebezpieczeństwa będziemy reagować.            

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa zapytał o odpowiedź dotyczącą uchwały 

zarządu nr 2/42/22 w spawie programu upowszechniania wśród rolników znajomości 

przepisów ustawy o ochronie zwierząt w województwie kujawsko-pomorskim na rok 2022 czy 

będzie udzielona teraz czy na piśmie?    

Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Geodezji Wiesław Czarnecki powiedział, że jest 

to dość skomplikowana sprawa, dlatego wyjaśni to na piśmie.     

Marszałek Piotr Całbecki zadeklarował odpowiedź jeszcze w tym tygodniu. 

Więcej pytań ani uwag nie zgłoszono. Sejmik rozpatrzył informację.  

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji 

kolejnego punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie uchwały w 

sprawie zatwierdzenia zmiany Regulaminu Rady Społecznej Wojewódzkiego Ośrodka 

Medycyny Pracy we Włocławku – projekt zarządu województwa – druk nr 2/22 (zał. nr 8). 

Komisja Promocji i Ochrony Zdrowia zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie: wynik 

głosowania: 4 głosy za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących.  

Pytań ani uwag nie zgłoszono.  

Przystąpiono do głosowania uchwały w sprawie zatwierdzenia zmiany Regulaminu 

Rady Społecznej Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy we Włocławku; wynik 

głosowania: 22 głosy za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących; sejmik uchwałę podjął.  

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie 

nadania statutu Teatrowi im. Wilama Horzycy w Toruniu – projekt zarządu województwa – 

druk nr 1/22 (zał. nr 9). Komisja Kultury i Dziedzictwa Narodowego zaopiniowała projekt 

uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 3 głosy za, 0 przeciw, 3 wstrzymujące.  

Przystąpiono do zgłaszania pytań i uwag. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa poprosił radcę prawną panią Monikę 

Boczulak, aby przekazała radnym informację na temat interpretacji i orzecznictw 
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dotyczących określenia liczby zastępców dyrektorów w tego typu jednostkach. Wyjaśnił, że 

porusza ten temat, dlatego że na Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego, kiedy był 

omawiany ten projekt oraz projekt w sprawie nadania statutu Kujawsko-Pomorskiemu 

Centrum Kultury w Bydgoszczy, wątpliwości radnych wzbudziły propozycje w uchwałach 

dotyczące, z jednej strony w przypadku projektu nadania statutu Teatrowi im. Wilama 

Horzycy w Toruniu – zmiany zapisu dotyczącego liczby zastępców dyrektorów z obecnego 

sformułowania „do dwóch” na zapis „dwóch”, a w przypadku statutu Kujawsko-Pomorskiego 

Centrum Kultury w Bydgoszczy – likwidacji zapisu „zastępca dyrektora”. Wzbudziło to o tyle 

wątpliwości w ocenie radnych, że „do dwóch” – oznacza, że dyrektor instytucji może mieć 

jednego lub dwóch zastępców – a „dwóch” byłoby sztywnym zapisem. Taki miał być wniosek 

dyrekcji jednocześnie poparty opinią prawną. A w przypadku Kujawsko-Pomorskiego 

Centrum Kultury w Bydgoszczy statut dotychczas zakładał możliwość powołania jednego 

zastępcy, a zastępcy nie było i tak funkcjonował. Stąd część radnych wstrzymała się od 

głosu – podkreślił, że duża część radnych wstrzymała się od głosu. Uważa, że informację na 

ten temat powinna pani mecenas przedstawić radnym, żeby nie było wątpliwości przy 

głosowaniu.    

Marszałek Piotr Całbecki powiedział, że też chciał zapytać o to pana dyrektora 

Jerzego Janczarskiego. Czy w posiedzeniu komisji uczestniczyli dyrektorzy tych instytucji? 

Jaka jest motywacja takich zmian? Chciałby, aby o tym porozmawiać, bo zapis „do dwóch” 

może oznaczać, że nie będzie żadnego zastępcy. Ze względu na rangę instytucji warto 

jednoznacznie określić liczbę zastępców dyrektorów i strukturę organizacyjną.   

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa w uzupełnieniu swojej wypowiedzi 

wskazał, że wątpliwość radnych wzbudziło to, że dwóch zastępców oznacza, że musi być, a 

„do dwóch” też pozwala mieć dwóch zastępców, a wydaje się to potrzebne np. w sytuacjach 

na przykład choroby, albo gdy np. stanowisko jest nieobsadzone i jest rozstrzygany konkurs, 

gdzie np. zwycięzca konkursu może objąć stanowisko po trzech miesiącach, bo ma taki 

okres wypowiedzenia w innej instytucji, to zapis „do dwóch” pozwala, żeby w tym okresie nie 

było drugiego zastępcy, a zapis „dwóch” obligowałby do konieczności powoływania 

tymczasowego pełniącego obowiązki czy wprost zastępcy – tak to było interpretowane w 

dyskusji na komisji. Obowiązków i zadań czasami jest więcej, czasami mniej i instytucje mają 

więcej pracy i trzeba by było zwiększyć organ zarządzający – więc takie zapisy elastyczne 

wydają się bardziej uniwersalne. Podnosił to jako przykład, że w wielu stowarzyszeniach 

zarządy mają ruchomą liczbę członków, również jednostki samorządu terytorialnego też mają 

możliwość do pewnej liczby zastępców wójta, burmistrza czy prezydenta miasta, ale nie jest 

zobligowany, że tak musi być, bo wielu może mieć zastępców, ale nie ma. Jest tam pewna 

elastyczność, a tu próbuje się to usztywnić na wniosek dyrektorów tych placówek, ale czy tak 
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jednorazowo powinno się to zmieniać w statutach instytucji? Wzbudziło to jego wątpliwości i 

również radnych.                    

Marszałek Piotr Całbecki powiedział, że nie ukrywa, że ma podobne wątpliwości. 

Dodał, że jest tu jedna możliwość, że albo dyrektorzy uznali, że oni muszą mieć 

obligatoryjnie dwóch zastępców i to ich usprawiedliwia z powołania drugiego, bo wtedy nie 

muszą wnioskować z uzasadnieniem dlaczego mają mieć drugiego zastępcę albo jest jakaś 

inna przyczyna. Tak jak pan przewodniczący powiedział, jeżeli jest „do dwóch”, to znaczy, że 

można elastycznie zarządzać taką strukturą w zależności od okoliczności. Poprosił o 

wyjaśnienie pana dyrektora Jerzego Janczarskiego.                 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa zwrócił uwagę, że w przypadku statutu 

Kujawsko-Pomorskiego Centrum Kultury w Bydgoszczy sytuacja jest odwrotna. Tam statut 

pozwala mieć jednego zastępcę a wniosek jest o to, żeby ze statutu wykreślić możliwość 

posiadania zastępcy, co też jest dziwne, bo jeżeli dzisiaj pani dyrektor zarządza sprawnie i 

nie potrzebuje zastępcy, to przecież może być sytuacja, kiedy mogą być dodatkowe zadania, 

zwiększy się zakres działalności Centrum i zastępca będzie potrzebny, to wówczas trzeba 

będzie zmieniać statut. Wiadomo, że statut zawsze można zmienić, ale czy o to chodzi, żeby 

na tyle usztywniać sobie zapisy, że za każdym razem, kiedy dana struktura zmieni 

funkcjonowanie, żeby później zmiany w niej, wymagały zmiany statutu? Dodał, że ma tu 

wątpliwości.  

Dyrektor Departamentu Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jerzy Janczarski 
objaśnił, że sprawa jest bardzo prosta. Ustawa o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej a konkretnie art. 15 ust. 8. narzuca konieczność określenia liczby zastępców: 

„Statut instytucji kultury może przewidywać utworzenie stanowiska zastępcy dyrektora lub 

stanowisk zastępców dyrektora. W takim przypadku statut określa liczbę stanowisk 

zastępców dyrektora oraz tryb ich powoływania i odwoływania. Niestety ustawa o 

organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej nie pozostawia na interpretacyjne 

wątpliwości. Zgodził się z tym, co było powiedziane na Komisji Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, że elastyczniej byłoby, gdyby były zapisy stare. Ale przypomniał również, że w 

ubiegłym roku Wysoki Sejmik przyjmował trzy statuty trzech naszych muzeów, gdzie była 

identyczna sytuacja – ustawa o muzeach wymaga skonsultowania treści statutu muzeów z 

ministerstwem. Ministerstwo także jednoznacznie się wypowiedziało, że musimy określić 

liczbę zastępców dyrektora. Stąd dyrektorzy w przypadku KPCK i Teatru wnioskując o 

zmianę statutu, bo to instytucja jest organem uprawnionym do wnioskowania o zmianę i tak 

było też i w tym przypadku, wnioskowali o takie zapisy jakich oni oczekiwali. W przypadku 

KPCK pani dyrektor uważa, że nie jest jej potrzebny zastępca tak jak do tej pory, a w 

przypadku Teatru, pani dyrektor uważa, że będzie potrzebowała dwóch zastępców.   
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Radca prawny Monika Boczulak objaśniła, że takie rozstrzygnięcie jest związane 

m.in. z tym, że od 2015 r. został ustalona linia orzecznicza zarówno w wyrokach i 

rozstrzygnięciach nadzorczych, w których widać jasne stanowisko, że wymaga wskazania 

konkretnej liczby stanowisk zastępcy dyrektora. Jeśli są dwa stanowiska to określa się liczbę 

dwóch a nie „do dwóch”. Również zgodziła się, że elastyczne podejście byłoby dużo 

łatwiejsze i prostsze, ale zapis ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej, jak również orzecznictwo, nie pozostawia wątpliwości. Jest jednoznaczne 

stanowisko. 

  Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa powiedział, że radni usłyszeli 

argumentację zarówno pana dyrektora Jerzego Janczarskiego, jak i pani mecenas Moniki 

Boczulak. Zapytał czy są jeszcze głosy w dyskusji?                          

Więcej pytań ani uwag nie zgłoszono.  

Przystąpiono do głosowania uchwały w sprawie nadania statutu Teatrowi im. Wilama 

Horzycy w Toruniu: wynik głosowania: 21 głosów za, przeciw, 1 wstrzymujących; sejmik 

uchwałę podjął.    

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji 

kolejnego punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie uchwały w 

sprawie zmiany statutu Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w 

Toruniu – projekt zarządu województwa – druk nr 3/22 (zał. nr 10); Komisja Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 6 

głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących. 

Radca prany Aleksandra Gatyńska objaśniła w kwestii formalnej, że w projekcie 

uchwały druk nr 3/22 w § 1 winna być dodana jednostka redakcyjna w brzmieniu „3a” a nie 

„3¹” – zgodnie z zasadami techniki prawodawczej. Jest to zmiana techniczna.     

Pytań ani uwag nie zgłoszono.  

Przystąpiono do głosowania uchwały w sprawie zmiany statutu Wojewódzkiej 

Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu: wynik głosowania: 22 głosy za, 

0 przeciw, 0 wstrzymujących; sejmik uchwałę podjął.    

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie 

nadania statutu Kujawsko-Pomorskiemu Centrum Kultury w Bydgoszczy – projekt zarządu 

województwa – druk nr 4/22. (zał. nr 11); Komisja Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 2 głosy za, 0 przeciw, 4 

wstrzymujące. 

Dyskusja odbyła się w punkcie 9. porządku obrad. Pytań ani uwag nie zgłoszono. 
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Przystąpiono do głosowania uchwały w sprawie nadania statutu Kujawsko-

Pomorskiemu Centrum Kultury w Bydgoszczy; wynik głosowania: 21 głosów za, 0 przeciw, 1 

wstrzymujący; sejmik uchwałę podjął.    

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie 

określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych oraz 

rejonizacji tych upraw w roku 2022 – projekt zarządu województwa – druk nr 5/22  (zał. nr 

12); Komisja Promocji i Ochrony Zdrowia zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie; wynik 

głosowania: 4 głosy za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących. Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 4 głosy za, 0 przeciw, 0 

wstrzymujących. 

Pytań ani uwag nie zgłoszono. 

Przystąpiono do głosowania uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni 

przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych oraz rejonizacji tych upraw w roku 

2022; wynik głosowania: 20 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących; sejmik uchwałę podjął.    

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie uchwały zmieniającej 

uchwałę w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Jezioro Modzerowskie – projekt 

zarządu województwa – druk nr 7/22 (zał. nr 13); Komisja Ochrony Środowiska, Gospodarki 

Wodnej i Poszanowania Energii zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 

3 głosy za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących. 

Przystąpiono do zgłaszania pytań i uwag.  

Radny Stanisław Pawlak powiedział, że zabiera w tym punkcie głos, ponieważ chce 

przypomnieć tylko, że do tego projektu sejmik w tej kadencji podchodzi piąty raz. Sprawa 

zaczęła się w czerwcu 2020 r. i podejmowane przez sejmik projekty o zmianie 

dotychczasowej uchwały były źle przygotowywane, przez co były negatywne opinie RDOŚ,  

jak i burmistrza Izbicy Kujawskiej. Przypomniał, że na ten temat była dość długa dyskusja na 

poprzedniej sesji, gdy był przyjmowany projekt. Dzisiaj przyjmowana jest uchwała, która ma 

zmienić zapisy. I mimo, że jest w punkcie 13. porządku obrad, to jednak wyraża nadzieję, że 

wreszcie będzie ten dokument uchwalony i opublikowany, tak, aby można go było wdrożyć w 

życie. Na to czekają mieszkańcy tego terenu i trochę się wstydził, że w rozmowach z nim nie 

rozumieli, dlaczego sejmik tyle razy podchodzi do tej sprawy. Ale nauka nie idzie w las. 

Powiedział, że chce podziękować i pochwalić Departament Środowiska po zmianie 

dyrektora, który całkowicie inaczej zaczął przygotowywać uzasadnienia do projektów – które 

są jasno napisane nie tylko geodezyjnie, ale także opisowo. I dzisiaj wiadomo nad czym 

sejmik dyskutuje i co opiniowała gmina. Wyraził słowa podziękowania, mimo że dwuletni 

okres się zbliża i można to było załatwić porządnie – raz. Niezależnie od tego jest jeszcze 
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sprawa do załatwienia, o której wie z gminy Lipno, która utknęła w martwym punkcie z uwagi 

na brak pozytywnych opinii Rady Gminy Bobrowniki. Uważa, że można to rozwiązać, jeżeli 

będzie więcej rozmowy pomiędzy pracownikami departamentu a wójtami, burmistrzami w 

poszczególnych gminach. Trzeba dyskutować, a nie tylko przygotowywać dokumenty, które 

później się dyskutuje i nad nimi się zastanawiamy, na etapie ich przygotowywania. 

Przygotowując projekty wiadomo, że gminy powinny w tym uczestniczyć, a czasami tego nie 

robią i kiedy otrzymują projekt, to wówczas dopiero sypią się wnioski. Powinna być tu 

bardziej zacieśniona współpraca między samorządem województwa a samorządami 

poszczególnych gmin. 

Więcej pytań ani uwag nie zgłoszono. 

Przystąpiono do głosowania uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Jezioro Modzerowskie; wynik głosowania: 22 głosów za, 0 przeciw, 

0 wstrzymujących; sejmik uchwałę podjął.       

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji kolejnych 

punktów porządku obrad, które przewidywały: 

- rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od 

obowiązku przetargowego trybu zawarcia kolejnej umowy najmu części nieruchomości – 

projekt zarządu województwa – druk nr 8/22 (zał. nr 14); Komisja Pracy, Pomocy Społecznej 

i Bezpieczeństwa zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 4 głosy za,  0 

przeciw, 0 wstrzymujących; pytań ani uwag nie zgłoszono; przystąpiono do głosowania 

uchwały: wynik głosowania: 22 głosy za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących; sejmik uchwałę 

podjął.    

- rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie powierzenia zarządzania odcinkiem 

wojewódzkiej drogi publicznej – projekt zarządu województwa – druk nr 6/22 (zał. nr 15); 

Komisja Polityki Regionalnej, Rozwoju Województwa i Infrastruktury zaopiniowała projekt 

uchwały pozytywnie; wynik głosowania: 6 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących; pytań ani 

uwag nie zgłoszono; przystąpiono do głosowania uchwały; wynik głosowania: 22 głosy za, 0 

przeciw, 0 wstrzymujących; sejmik uchwałę podjął.    

- rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 

Świeckiemu – projekt zarządu województwa – druk nr 9/22 (zał. nr 16); Komisja Polityki 

Regionalnej, Rozwoju Województwa i Infrastruktury zaopiniowała projekt uchwały 

pozytywnie; wynik głosowania: 6 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących; pytań ani uwag 

nie zgłoszono; przystąpiono do głosowania uchwały; wynik głosowania: 23 głosy za, 0 

przeciw, 0 wstrzymujących; sejmik uchwałę podjął.    

Następnie marszałek Piotr Całbecki, tak jak było zapowiadane, zgłosił wniosek o 

zmianę porządku obrad poprzez wprowadzenie stanowiska w sprawie projektu ustawy o 

przekazaniu na rzecz Węgier kodeksu „Epistola de laudibus augustae bibliothecae atque libri 
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quatuor versibus scripti eodem argumento ad serenissimum Mathiam Corvinum Panoniae 

regem” – projekt Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego.  

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa odczytał projekt stanowiska (zał. nr 17). 
Poprosił o przesłanie radnym projektu stanowiska oraz załączniki stanowiące uzasadnienie 

do niego drogą elektroniczną.  

Przystąpiono do głosowania wniosku o zmianę porządku obrad poprzez 

wprowadzenie stanowiska w sprawie projektu ustawy o przekazaniu na rzecz Węgier 

kodeksu „Epistola de laudibus augustae bibliothecae atque libri quatuor versibus scripti 

eodem argumento ad serenissimum Mathiam Corvinum Panoniae regem” (tłum. "List do 

Najjaśniejszego Macieja Korwina, króla Panonii, o pochwałach dostojnej biblioteki i księgach 

czterech wersetów napisanych na ten sam temat") – projekt Komisji Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego; po punkcie 18 jako pkt 19; (Radny Rafał Sobolewski doprecyzował, że będzie 

wprowadzony w punkcie 19 i będzie czas na zapoznanie się z nim? Otrzymał potwierdzenie. 

Radny podziękował); wynik głosowania: 16 głosów za, 1 przeciw, 5 wstrzymujących; sejmik 

zmianę przyjął. Porządek obrad po zmianie (zał. nr 18).    

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji 

kolejnych punktów porządku obrad, które przewidywały:    

- rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia wniosku – projekt Komisji 

Skarg, Wniosków i Petycji – druk nr 1/22 (zał. nr 19); ze względu na ochronę danych 

osobowych dane osoby wnioskującej w projekcie uchwały zostały zanonimizowane i nie 

należy ich upubliczniać; pytań ani uwag nie zgłoszono; przystąpiono do głosowania uchwały: 

wynik głosowania: 19 głosów za, 1 przeciw, 1 wstrzymujący; sejmik uchwałę podjął.    

- rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji – projekt Komisji 

Skarg, Wniosków i Petycji – druk nr 2/22 (zał. nr 20); pytań ani uwag nie zgłoszono; 

przystąpiono do głosowania uchwały: wynik głosowania: 17 głosów za, 0 przeciw, 4 

wstrzymujące; sejmik uchwałę podjął.    

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa zarządził 5-minutową przerwę 

techniczną w obradach w związku z wprowadzeniem projektu stanowiska do porządku 

obrad.   

- przerwa. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa wznowił obrady po przerwie. Przystąpił 

do realizacji kolejnego punktu porządku obrad, który przewidywał rozpatrzenie i podjęcie 

stanowiska w sprawie projektu ustawy o przekazaniu na rzecz Węgier kodeksu „Epistola de 

laudibus augustae bibliothecae atque libri quatuor versibus scripti eodem argumento ad 

serenissimum Mathiam Corvinum Panoniae regem” – projekt Komisji Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego wraz z załącznikami: Apel Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego  z 

dnia 7 lutego 2022 r. w sprawie projektu ustawy o przekazaniu na rzecz Węgier kodeksu 
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„Epistola de laudibus augustae bibliothecae atque libri quatuor versibus scripti eodem 

argumento ad serenissimum Mathiam Corvinum Panoniae regem”, oświadczenie Dyrekcji 

Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu i działającej przy 

instytucji Rady Naukowej oraz opinie eksperckie. Zapytał czy radni otrzymali ww. projekt 

stanowiska wraz z załącznikami?  

Przewodniczący Klubu Radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego Paweł Zgórzyński 
potwierdził.   

Pytań ani uwag nie zgłoszono. 

Przystąpiono do głosowania stanowiska w sprawie projektu ustawy o przekazaniu na 

rzecz Węgier kodeksu „Epistola de laudibus augustae bibliothecae atque libri quatuor 

versibus scripti eodem argumento ad serenissimum Mathiam Corvinum Panoniae regem” 

(tłum. "List do Najjaśniejszego Macieja Korwina, króla Panonii, o pochwałach dostojnej 

biblioteki i księgach czterech wersetów napisanych na ten sam temat"): wynik głosowania: 16 

głosów za, 1 przeciw, 5 wstrzymujących; sejmik stanowisko podjął. 

Z kolei wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji punktu 

porządku obrad, który przewidywał informację o zgłoszonych interpelacjach i zapytaniach 

(zał. nr 21). Pytań ani uwag nie zgłoszono. Sejmik informację rozpatrzył. 

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji punktu  

dotyczącego interpelacji i zapytań radnych. Przypomniał, że po przedstawieniu interpelacji 

bądź zapytania należy je złożyć na piśmie. Dodał, że dzisiaj wpłynęła interpelacja pana 

radnego Stanisława Pawlaka oraz zapytanie pana radnego Michała Krzemkowskiego.  

Przystąpiono do zgłaszania interpelacji i zapytań.  

Radny Stanisław Pawlak zgłosił uwagę do odpowiedzi na interpelację, którą złożył 

10.02.22 r. w sprawie połączeń Łódź Kaliska – Kutno, a chodzi o trasę Włocławek – Kutno. 

Powiedział, że otrzymał odpowiedź, którą musiał przeczytać wiele razy, ponieważ jest tak 

niezrozumiale napisana. Podpisał odpowiedział pan wicemarszałek Zbigniew Sosnowski. Po 

pierwsze zapytał, czy są rozliczenia finansowe między województwem łódzkim a naszym 

województwem, kursowania połączenia kolejowego do Kutna? Jeżeli jest napisane, że 

kursują dwie pary pociągów i województwo łódzkie również ma trzy połączenia – razem pięć 

par. To jeżeli byłoby pięć par połączeń, to jak rozumie, nie byłoby tego problemu. A problem 

jednak istnieje, dlatego że chodzi o określony kurs, który miał być przedłużony z Łodzi 

Kaliskiej, tj. Gminy Lubień i dalej do Kutna. W odpowiedzi jest napisane, że trzeba to 

wyliczyć pod względem finansowym, skalkulować koszty i do końca stycznia bieżącego roku 

taka kalkulacja będzie zrobiona, a połączenie może nastąpić przy zmianie rozkładu jazdy 13 

marca 2022 r. Poprosił pana marszałka, żeby spowodował, aby to ktoś po polsku napisał, 

żeby mogli to zrozumieć pasażerowie, którzy zgłosili się do radnego i którym tę odpowiedź 

pana wicemarszałka Zbigniewa Sosnowskiego przekazał, a którzy dzwonią do radnego i 
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mówią: „Proszę pana, niech pan to przetłumaczy na język polski”. Poprosił o poprawienie 

treści odpowiedzi. Następnie radny powiedział, że złożył dziś interpelację w sprawie 

opóźnień w realizacji inwestycji na drogach wojewódzkich i niewykorzystania środków 

inwestycyjnych na ten cel, z prośbą o rozpatrzenie i udzielenie odpowiedzi. Dodał, że nie 

będzie przytaczał teraz jej treści, bo jest publiczna i można się z nią zapoznać. Z kolei radny 

przypomniał, że jak wiadomo, na kolejnej sesji będzie mowa o drogach. Zwrócił się do pana 

marszałka z uwagą, aby wreszcie wszyscy radni otrzymali informację, z której będzie wprost 

wiadomo o zaangażowaniu prac na poszczególnych zadaniach. Opisane pod względem 

rzeczowym i finansowym, bo nigdy radni takiego zestawienia nie otrzymali. Jeśli chodzi o 

finansowy opis, o to, jaki miał być wydatek przy projekcie, jak jest realizowany, jakie jest 

zaangażowanie na dany czas, bo niektóre drogi są już na ukończeniu, inne są już 

ukończone, inne są w realizacji, inne są nierozpoczęte – ile procent wydano pieniędzy. W 

podsumowaniu, że drogi np. na przestrzeni roku ubiegłego czy trzech miesięcy bieżącego 

roku, kosztowały daną kwotę – np. na ten rok 420 mln zł, a obawia się, że przyjdzie jesień i 

będą te środki przesuwane na inne cele. Podkreślił na koniec, aby szczególnie zwracać 

uwagę na terminy, na harmonogramy. To, co pan marszałek dzisiaj powiedział, że droga nr 

270 do Izbicy Kujawskiej nie ma dokumentacji – to kiedy będzie zrobiona ta dokumentacja, 

żeby rozpocząć inwestycję z nowych środków finansowych i ją przebudować, na odcinku 13-

14 km? Zaproponował, żeby zmniejszyć zadania realizowane w systemie „zaprojektuj i 

wybuduj”, pozostawiając jednak taką możliwość, ale generalnie przygotowywać inwestycje 

drogowe w oparciu o dokumentację wcześniej przygotowaną, zatwierdzoną decyzją ZRID-u, 

wojewody. Podkreślił, że tak na dobrą sprawę w obszarze włocławskim, dotyczy to radnych z 

tego okręgu wyborczego, w ostatnim czasie nie było oddanej żadnej drogi, oprócz Lipno – 

Wielgie (6 km), która była oddana trzy lata temu, a inne drogi są niepokończone, 

porozkopywane, niepootwierane np. tak jak Brześć Kujawski – Kruszyn – Kowal. Generalnie 

dużo jest mówione ale mało realizowane. Poprosił o gruntowne przeanalizowanie postępu 

realizacji remontu dróg w województwie kujawsko-pomorskim. 

Marszałek Piotr Całbecki powiedział, że harmonogram będzie gotowy w przyszłym 

tygodniu. W innych sprawach, zgadza się z panem Stanisławem Pawlakiem w 100%. Dodał, 

że wychodzimy z dołka. Wszyscy wiedzą, w jakim stanie była realizacja dróg jeszcze 

niedawno, a dziś już widać horyzont i widzimy plany. Na drogi jest przeznaczonych, nie 420 

mln zł, a ponad 500 mln zł, łącznie z wydatkami niewygasającymi – to jest potężna kwota. 

Podsumował, że co tutaj dużo mówić – wszystkie ręce na pokład i oby tylko starczyło firm i 

ich determinacji, aby te inwestycje zrealizować i naszych umiejętności zarządzania. 

Przyznał, że to, jak firmy będą je realizować, w dużej mierze zależy od tego. 

Przewodniczący Klubu Radnych PiS Michał Krzemkowski powiedział, że złożył 

pisemnie zapytanie – wniosek, o czym wspomniał już pan wiceprzewodniczący sejmiku. 
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Objaśnił, że przekazano mu, że są pociągi, które jadą z Bydgoszczy, a nawet dalej z Piły, 

które przyjeżdżają na stację do Torunia Wschodniego w godzinach popołudniowych, kiedy 

ludzie wracają z pracy. Większość pasażerów, która dociera do Torunia Głównego, mieszka 

w bardziej odległych dzielnicach Torunia i dla nich korzystniejsze są wysiadki na stacjach 

Toruń Miasto, Toruń Wschód, bo mają bliżej do domu, a dotarcie do tych dalszych dzielnic, 

zwłaszcza północnych z Dworca Głównego w sytuacji, gdy rzadko jeżdżą autobusy i jeszcze 

dodatkowo są korki na moście – jest kłopotliwe. Są takie sytuacje, że pociągi dojeżdżają do 

Torunia Głównego i zaraz kilkanaście minut później jedzie pociąg z Torunia Głównego do 

Torunia Wschodniego (nie wie, czy on tam kończy bieg, czy jedzie dalej do Jabłonowa – czy 

są skorelowane te połączenia – ale dotyczy to niektórych połączeń). Zapytał, czy byłaby 

możliwość, zwłaszcza w godzinach powrotów ze szkół i z pracy, żeby były dodatkowe 

połączenia z Torunia Głównego do następnych stacji: Toruń Miasto i Toruń Wschód, gdzie 

pasażerów często więcej wysiada?  

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa powiedział, że będzie udzielona 

odpowiedź pisemna. 

Do głosu zgłosił się również radny Jerzy Gawęda, ale ze względu na problemy 

techniczne, nie mógł się wypowiedzieć. 

Wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa powiedział, że z tego, co udało się 

usłyszeć, to temat jest bardzo szeroki i specjalistyczny, a dotyczy planu zrównoważonego 

transportu kolejowego, łączenia biletów kolejowych i transportu publicznego w miastach. 

Zaproponował, aby radny Jerzy Gawęda opisał i złożył interpelację lub zapytanie, które 

chciał przedstawić teraz na sesji. 

Następnie wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz Krupa przystąpił do realizacji 

kolejnego punktu porządku obrad, który przewidywał: wolne głosy i wnioski. 

Wiceprzewodniczący sejmiku odczytał zaproszenie dyrektora Departamentu 

Planowania, Zrównoważonego Rozwoju i Nauki pana Adama Stańczyka na spotkanie 

konsultacyjne projektu Programu rozwoju gospodarczego województwa kujawsko-

pomorskiego  „Serdecznie zapraszamy Państwa Radnych do wzięcia udziału w spotkaniu 

dotyczącym projektu „Programu rozwoju gospodarczego”. Program jest przyjmowany przez 

zarząd województwa i procedura formalna nie przewiduje udziału sejmiku, jednak dla 

zarządu województwa bardzo ważne jest przedstawienie projektu państwu radnym i 

uzyskanie ewentualnych uwag i opinii. Odbędą się dwa spotkania w trybie on-line podczas, 

których zostanie państwu zaprezentowany projekt programu. Zakres obydwu spotkań jest 

identyczny. Dwa spotkania mają na celu umożliwienie wyboru dogodnego terminu dla 

każdego z państwa. Program zostanie zaprezentowany przez pana Olgierda Dziekońskiego 

– Pełnomocnika Zarządu Województwa ds. rozwoju gospodarczego oraz pana Adama 

Stańczyka – dyrektora departamentu, w którym został przygotowany projekt dokumentu. 
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Terminy spotkań: czwartek 10 lutego – godz. 11.00-12:30 oraz piątek 11 lutego – 

godz. 9.00-10:30. Linki do spotkań oraz materiały zostaną przekazane drogą elektroniczną 

przez Kancelarię Sejmiku (zał. nr 22). 

Pytań ani uwag nie zgłoszono. Nikt z radnych nie zabrał głosu. 

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, wiceprzewodniczący sejmiku Łukasz 
Krupa, dziękując wszystkim za obecność, zakończył obrady XL sesji Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego VI kadencji. 

 

Do protokołu dołączono:  

- listy wydruków głosowań 

 
Protokół sporządziły:  

Maryla Majtczak (punkty:1, 3, 5-24) 

Emilia Szymczak (punkt: 2,4) 


